
 

 
 

Comune Capofila: COMUNE DI VALENZA – Via Pellizzari 2 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131 949234-949367-949266-949289 – fax 0131949268 – mail appalti@comune.valenza.al.it 

Pec appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Pa
gi

na
1 

 

  

Associazione consortile 

Centrale unica di committenza dei Comuni di 

Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto 

Monferrato e Pecetto di Valenza 

--------------------------------------------------------------------- 

VERBALE DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA ANOMALA 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI STRUMENTALI RELATIVI 

ALLA GESTIONE, RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI DEL COMUNE DI VALENZA PER IL 

PERIODO DI ANNI TRE. 

CIG 79099644C9 

L'anno duemiladiciannove, addì ventitre, del mese di ottobre (23.10.2019), in Valenza, presso la 

Sede Municipale, alle ore 10:08, si è riunita la Commissione Giudicatrice, nominata con 

determinazione dirigenziale n. 393, del 26.07.2019, nelle persone dei Sigg.ri: 

- Ing. Marco CAVALLERA – Dirigente Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / 

GARE – CUC del Comune di Valenza - Presidente 

- Avv. Stefano VALERII - Segretario del Comune di Quargnento, Segretario Generale Reggente e 

Dirigente Settore Segreteria Generale del Comune di Valenza – componente/esperto, 

- Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO - Dirigente Servizi Finanziari e Demografici e Servizio Autonomo di 

Polizia Locale, presso il Comune di Valenza – componente/esperto, 

- Sig.ra Luisella GANDOLFI, Istruttore Direttivo Ufficio Gare ed Appalti del Comune di Valenza – 

segretario verbalizzante; 

alla riunione ha partecipato anche il Responsabile unico del procedimento, Dott. Marco Ilijasic. 

PREMESSO: 

- che con determinazione di questa Centrale unica n. 252 in data 20.05.2019, si è dato avvio alla 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI STRUMENTALI RELATIVI ALLA 

GESTIONE, RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DEI 



 

 
 

Comune Capofila: COMUNE DI VALENZA – Via Pellizzari 2 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131 949234-949367-949266-949289 – fax 0131949268 – mail appalti@comune.valenza.al.it 

Pec appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Pa
gi

na
2 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI DEL COMUNE DI VALENZA, con criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri e gli elementi individuati negli atti 

del procedimento, come segue: 

 Offerta tecnica – max punti 70 

 Offerta economica – max punti 30; 

- che l’importo a base di gara per il periodo di anni tre ammontava € 240.000,00 oltre IVA (di cui 

oneri non soggetti a ribasso € 0,00); 

- che scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 03.07.2019 

ore13:30, termine entro il quale è pervenuta un’unica offerta; 

- che il RUP nei giorni 4 e 8 luglio 2019 ha provveduto, in seduta pubblica, alla verifica della 

documentazione di ammissione contenuta nella busta amministrativa presentata dal concorrente 

S.T.E.P. SRL, di Sorso (SS), provvedendo ad ammetterlo alla partecipazione; 

- che con determinazione di questa Centrale unica n. 393/2019, di cui sopra, è stata quindi 

nominata la presente Commissione giudicatrice, la quale con verbale in data 18.09.2019, ha 

provveduto a predisporre la graduatoria finale come segue: 

 

posizione in 
graduatoria 

n. 
Denominazione Punteggio Offerta 

Tecnica 
Punteggio Offerta 

Economica TOTALE  

1 S.T.E.P. SRL 61,4000 30,0000 91,4000 

 

- che il Presidente della Commissione, nella medesima seduta del giorno 18.09.2019, ha dichiarato 

inoltre anomala l’offerta del concorrente suindicato, in quanto, a norma dell’art. 97, comma 3, del 

DLgs 50/2016, sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 

valutazione, sono entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal 

bando di gara, ed ha chiuso la seduta, ravvisando che il concorrente ha accluso alla propria offerta, 

debitamente compilato e sottoscritto, il “MODELLO PER VERIFICA ANOMALIA DELL’OFFERTA”, 

predisposto dalla Stazione appaltante, e disponendo che il suddetto documento venga trasmesso 

al RUP per i provvedimenti conseguenti connessi alle verifiche di cui sopra ed alla eventuale 

proposta di aggiudicazione; 

CONSIDERATO, pertanto, che il RUP, ha effettuato verifica della congruità dell’offerta presentata 

da STEP SRL anche con riferimento al costo indicato dal concorrente per la manodopera, tenuto 



 

 
 

Comune Capofila: COMUNE DI VALENZA – Via Pellizzari 2 – 15048 VALENZA AL 
Tel. 0131 949234-949367-949266-949289 – fax 0131949268 – mail appalti@comune.valenza.al.it 

Pec appalti@cert.comune.valenza.al.it  

Pa
gi

na
3 

inoltre conto delle varie attività oggetto di offerta tecnica, come si evince dal documento 

“Proposta di aggiudicazione”, sottoscritto dal medesimo RUP, agli atti del fascicolo della gara; 

RILEVATO che nel documento “Proposta di aggiudicazione” di cui sopra, il RUP oltre alla 

valutazione della congruità dell’offerta economica, ha proposto aggiudicazione a favore del 

concorrente STEP SRL, Via A. Gramsci 28 – 07037 Sorso SS, per un importo di contratto di netti € 

239.760,00 (costi aziendali per la sicurezza compresi pari a euro 900,00), oltre IVA di legge; 

la Commissione stabilisce di prendere atto delle risultanze delle valutazioni del RUP e di 

demandare al medesimo i provvedimenti conseguenti finalizzati alla approvazione della proposta 

di aggiudicazione avanzata dal medesimo. 

La seduta pubblica viene chiusa alle ore 10:30. 

Dott. Marco Ilijasic – RUP 

Ing. Marco CAVALLERA – Presidente 

Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO – Commissario 

Avv. Stefano VALERII – Commissario 

Sig.ra Luisella Gandolfi - verbalizzante 


